est mihi multus in hac civitate. Hac Chrysostomus.

VERS. 12.—GALLIONE AUTEM, etc. Pergit Chrysostomus. At dices : Si nemo apponetur ut noceat, quomodo igitur simul aggressi sunt eum Judei ? Profecto non praevaluerunt, sed ad proconsulm duxerat adduxerunt. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Iudeos : Si quidem, etc., et minavit eos à tribunali. Justus iste homo mihi esse videtur, et manifestum est ex his quia respondet. Cum enim Paulus aperturus esset os suum, dixit Gallio ad Iudeos : Siquidem esset iuris vel faciens malum, o Judei, merito sustinuerem vos. Si autem quiesco est de sermone, et nominibus et lege vestrae, videritis ipsi. Judex enim hujus ego esse nolo, et abegit illos à tribunal. Ita Chrysostomus.

VERS. 17.—APPREHENDENTES AUTEM OMNES SOSTHENEM PRINCIPEM SYNAGOGÆ. Idem Chrysostomus. : De Crispio archisynago, qui supra, v. 8, creditum cum omnibus domo sua, scribit Apostolus ad Corinthios : Neminem auti baptizavit, nisi Crispinum et Caium, etc. Opinor autem hunc etiam Sosthenem dici, qui in tantum fidelis fuerit, ut etiam percessus sit, et Paulo semper adfuerit. Et nihil horum Gallionum cura erat. O confusione quam confusi sunt ! Et nihil horum proconsuli cura erat, scilicet quamvis et hoc in ipsius contumeliam fuerit. Et Judei quidam quasi inde potestate accepta, pertinuerunt, facientes per confusione indiscreti furoris opus, ille autem Sosthenes non reperiebat, quamvis et ipse potestatem haberet, sed docebant fideles modestos et patienter vivere, et non reperirentur, ut et Judei discutat quis sit mansuetus. Eton parum hoc profuit præsentibus. Hec Chrysostomus.

VERS. 18.—PAULUS VERÒ CUM ADIUC SUSTINUisset DIES MULTOS, NAVIGAVIT IN SYRIAM (ET CUM EO PRISCILLA, ET AQUILA) QUI SIBI TOTONDERAT IN CENCHRIS CAPUT, etc. Primum quidam libri legebant pluraliter, qui sibi to-

berè, intrepide et magno animo.

VERS. 19.—Nemo apponitur tibi. Grecorum activè verò potest, nemo impotens, vel incipit tibi, scilicet manus; nemō adoratur, vel invadat te.

Quoniam populus mihi multus est ; quasi dicat : Multi Corinthii tuis praedicatione convertentur, hinc meus populus, et mea Ecclesia.

VERS. 20.—Sedit, commoratus est.

VERS. 22.—Gallionem proconsule. L. Junius Gallio proconsul Achaea, fuit frater germanus Lucii Annaei Seneca præceptoris Neronis, ut testator ipse Seneca, in prefatione lib. 4 Quast. natur.

VERS. 23.—Contro legum, tum Judæorum, quæ collatum solum Deum incorporum; tum Romanorum, quæ vetat sine sensu consueto novos deos inducere.

Colere Deum, Christum, quem Deum esse prædicat.

VERS. 24.—Aperire os, ut sui ratione redderet præconsul.

Si quidem esset iniquum aliquid ; quasi dicat : Si Paulo obtemperare crimen aliquod, verbi gratia furti, homicidi, seditionis, etc.

Recite nos sustinere, ut par est, vos audirem patienter, et vobis quis dicere.

CAPUT XIX.

4. Factum est autem, cùm Apollo esset Corinthus, et Paulus, peragrit superioribus partibus, venirot Ephesum, et inveniret quosdam discipulos :

tonderant caput. Sed Sixtina legunt singulariter ; et includunt verba illa quæ obscuritatim pariebant, et cum eo Priscilla et Aquila, parenthesi. De quo etiam Beda : Quidam, inquit, codices habent : Totonderat caput. Priscilla scilicet et Aquila, sed Augustinus et Hieronymus singulari numero de Paulo interpretantur. Hieronymus sic ponit : Navigabat Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila ; et totondit caput in Cenchrus, votum enim habebat. Ita Beda. Et idem, ante jam dicta verba, de nomine Cenchrus et ipso Pauli : Cenchrus, inquit, portus est Corinthi, ubi navem ascensurus, caput ex voto totondit juxta ritum Nazariorum (de quo Num. 6). Hoc autem fecit, non oblitus quod de abolitione legis cum aliis apostolis statuerat Jerosolymis, sed ne scandalizaret credentes ex Iudeis, assimilavit se Iudeis, ut Iudeos lucriferaret. Ita Beda. Vide etiam infra, c. 21, v. 24.

VERS. 24.—JUDEUS AUTEM QUIDAM, APOLLO NOMINE, ALEXANDRINUS GENERE, VIR ELOQUENS. De hoc ista Chrysostomus. : Hoc esse mihi verum videtur, quia et baptizari illum oportebat ; quoniam duodecim illi si post baptismum Joannis iterum baptizabantur, oportebat etiam discipulos hoc facere. Et hoc est quod Priscilla et Aquila assumpserunt eum, et diligenter ei exposuerunt viam Domini. Sequitur : Cum autem vellet ire Achaim, exhortati fratres, scripserunt discipulis ut suscipiant eum. Qui cum venissent, contulit multum hi qui crediderant. Pergit Chrysostomus. Igmar velebat ille in Achaimenire, atque autem quæ exhortati sunt fratres, et litteras dant ei, non recedit. Qui ut venit, contulit multum his qui crediderant. Hec Chrysostomus. Et Beda, ad illa verba, contulit multum : Alia, inquit, translatio habet, profut multum credentibus per gratiam. Atque hoc est quod iisdem Achaiis Apostolus scribit : Ego plantavi, Apollo rigavi, Deus autem incrementum dedit. Hec Beda.

VERS. 25.—Quæsitiones de verbo et nominibus. Paulus asserebat Jesum esse Christum et Messiam, et ita appellandum ; negabat Judei : hinc orta Gallionis opinio questionem et alteracionem esse inutilem, et ad se non pertinentem, quippe de nominibus, et vocibus et substitutis quibusdam Iudei legimus.

VERS. 16.—Minavat eos à tribunali, reputat, amandavit.

VERS. 17.—Percutiebant. Gentiles percutebant Sosthenem, vel cum eum à tribunali cum suis abigerebant, ut aliqui putant, ut alii placeat, illum Iudeorum insigillatione verberabant, quod in Paulum proponsum, Iudeorum causam frigidius egisset coram eis, et vocibus etiam aperte lavisset ; erat enim jamanino christianus.

Sosthenem, qui Crispo ad Christum converso,

suorum, n. 8, in principatu et primatu synagoge successerat. S. Sosthenis memoria in romano Martyrologio celebratur, die 28 novembris.

Et nihil eorum Gallionum cura erat, quod nimis Iudeos et eorum rixas nihil facerent.

VERS. 18.—Sustinuisse, commoratus eset. Navigavit in Syriam, Syrian versus ; tunc enim Ephesum venit, quæ est in Asia.

CHAPITRE XIX.

1. Pendant qu'Apollon était à Corinthe, Paul ayant traversé les hautes provinces vint à Ephèse, où ayant trouvé quelques disciples, il leur dit :

2. Dixitque ad eos : Si Spiritum sanctum accepistis credentes ? At illi dixerunt ad eum : Sed neque si Spiritus sanctus est, audiimus.

3. Ille vero ait : In quo ergo baptizati estis ? Qui dixerunt : In Joannis baptisme.

4. Dixit autem Paulus : Joannes baptizavit baptismo penitentie populum, dicens : In eum, qui venturū esset post ipsum, ut crederent, hoc est, in Iesum.

5. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesus.

6. Et cum imposuerit illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos ; et loquebantur linguis, et propheteabant.

7. Erant autem omnes viri ferè duodecim.

8. Intrgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et suadens de regno Dei.

9. Cum autem quidam indurarentur, et non credentes, maledicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis segregavit discipulos, quotidie disputans in schola Tyranni ejusdem.

10. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque gentiles.

11. Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli :

12. Ita ut etiam super languidos deferrentur à corpore ejus sudaria, et semicinctia ; et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur.

13. Tentaverunt autem quidam, et de circumnebulis Iudeis exorcistis, invocare super eos qui habebant spiritus malos nomen Domini Jesu, dicentes : Adjuro te per Jesum quem Paulus prædicat.

14. Erant autem quidam Iudei Scœva principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant.

15. Respondens autem spiritus nequam, dixit eis : Jesus novi, et Paulus scio : vos autem, qui estis ?

16. Et insiliens in eos homo in quo erat demonium pessimum, et dominatus amborum, invalidus contra eos, ita ut nudi et vulnerata effugerent de domo illa.

17. Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis atque gentilibus qui habitabant Ephesi ; et occidit terror super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Jesu.

18. Multique credentium veniebant, confidentes et annuntiantes actus suos.

19. Multi autem ex eis qui fuerant curiosi sectari, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus ; et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta milium.

20. Ita fortiter crescebat verbum Dei, et confirmabatur.

21. His autem expletis, proposuit Paulus in spiritu, transitu Macedonia et Achaea, in Ierosolymam, dicens : Quoniam postquam fuero ibi, oportet me et Romanum videre.

22. Mittens autem in Macedonia duos ex ministribus sibi, Timotheum et Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia.

2. Avez-vous reçu le Saint-Esprit, depuis que vous avez embrassé la foi ? Ils lui répondirent : Nous n'avons pas seulement entendu dire qu'il y ait un Saint-Esprit.

3. Il leur dit : Quel baptême avez-vous donc reçu ? Ils lui répondirent : Le baptême de Jean.

4. Alors Paul leur dit : Jean a baptisé le baptême de la pénitence, disant aux peuples qu'ils devaient croire en celui qui venait après lui, c'est-à-dire, en Jésus.

5. Ce qu'ayant entendu, ils furent baptisés au nom du Seigneur Jésus.

6. Et après que Paul leur eut imposé les mains, le Saint-Esprit descendit sur eux ; ils parlaient diverses langues, et ils prophétisaient.

7. Or ils étaient en tout environ douze.

8. Paul entra ensuite dans la synagogue, où il parla avec confiance pendant trois mois, conférant avec les Juifs, et s'efforçant de leur persuader ce qui regardait le royaume de Dieu.

9. Mais comme quelques-uns s'endurcissaient et démentaient dans l'incredulité, décriant, devant tout le peuple, la voie du Seigneur, il se retira, et il se sépara de ses disciples d'avec eux ; et il enseignait tous les jours dans l'école d'un nommé Tyran.

10. Ce qu'il continua durant deux ans ; de sorte que tous ceux qui demeuraient en Asie, tant Juifs que gentils, entendirent la parole du Seigneur.

11. Et Dieu faisait des miracles extraordinaires par les mains de Paul ;

12. Jusqu'à même que, lorsque les mouchoirs et les tabliers qui avaient touché son corps étaient appliqués aux malades, ils étaient guéris de leurs malades, et les esprits malins les quittaient.

13. Or quelques-uns des exorcistes juifs qui étaient de ville en ville, entreprirent d'invoquer le nom du Seigneur Jésus sur ceux qui étaient possédés des esprits malins, en leur disant : Nous vous conjurons par Jésus que Paul prêche.

14. Ceux qui faisaient cela, étaient sept fils d'un Juif, prince des prêtres, nommé Scœva.

15. Mais l'esprit malin leur répondit : Je connais Jésus, et je sais qui est Paul ; mais vous, qui êtes-vous ?

16. Aussitôt l'homme qui était possédé d'un démon furieux, se jeta sur eux, et, s'étant rendu maître de deux d'entre eux, il les traîna si mal, qu'ils furent contraints de s'enfuir de cette maison, nus et blessés.

17. Cel événement ayant été su de tous les Juifs et de tous les gentils qui demeuraient à Ephèse, ils furent tous saisis de crainte ; et le nom du Seigneur Jésus fut glorifié.

18. Plusieurs même de ceux qui avaient cru veulent confesser et déclarer ce qu'ils avaient fait.

19. Il y en eut aussi beaucoup de ceux qui avaient exercé les arts curieux, qui apportèrent leurs livres, et les brûlèrent devant tout le monde ; et quand on eut supporté le prix, on trouva qu'il se montait à cinquante mille pièces d'argent.

20. Ainsi la parole de Dieu se répandait de plus en plus, et se fortifiait puissamment.

21. Apres cela, Paul se proposa, par l'instinct du Saint-Esprit, de passer par la Macédoine et par l'Asie, et d'aller à Jérusalem, et il disait : Quand j'aurai été là, il faut que je voie aussi Rome.

22. Et ayant envoyé en Macédoine deux de ceux qui le servaient dans son ministère, Timothée et Eraste, il demeura encore quelque temps en Asie.

23. Facta est autem illo tempore turbatio non minima de viâ Domini.

24. Demetrios enim quidam nomine, argentarius, faciens ades argenteas Diana, prestatibat artificibus non modicum quaestum :

25. Quos convocabat et eos qui hujusmodi erant opifices, dixit : Viri, scitis quia de hoc artificio est nobis accusatio :

26. Et videtis, et auditis, quia non solum Ephesi, sed penè totius Asiae, Paulus hic iudicabat, avertit multam turkam, dicens : Quoniam non sunt dii, qui manibus sunt.

27. Non solum autem hac periclitabatur nobis pars in redargitione venire, sed et magna Diana templa milibus reputabatur, sed et destruxit incipiet majestas ejus, quam tota Asia et orbis colit.

28. His audiatis, repleti sunt ira, et exclamaverunt dicentes : Magna Diana Ephesorum.

29. Et impleta est civitas confusione, et impetu fecerunt unum in theatrum, raptio Gaio et Ariosto Macedonius, comitibus Pauli.

30. Paulo autem volens intrare in populum, non permisimus discipuli.

31. Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum rogantes ne se daret in theatrum.

32. Alii autem atiud clamabant; erat enim ecclesia confusa; et plures nesciebant quia ex causa convenienter.

33. De turbâ autem detraxerunt Alexandrum, pro-pollentibus cum Iudeis, Alexander autem manus silentio postulato, volebat reddere rationem populo.

34. Quem ut cognoverunt Iudeum esse, vox facta una est omnium, quasi per horas duas clamavit: Magna Diana Ephesiorum.

35. Et cùm sedasset scriba turbas, dixit : Viri Ephesi, quis enim est dominus qui nesciat Ephesum civitatem cultricem esse magnae Diana, Jovisque prolis?

36. Cùm ergo his contradicti non possit, oportet vos sedates esse, et nihil temere agere.

37. Adduxerunt enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deum vestram.

38. Quid si Demetrios, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, conventus forenses aguntur, et proconsules sunt : accusent invicem.

39. Si quid autem alterius rei queritis, in legitimâ ecclesiâ poterit absolvit.

40. Nam et periclitamus argui seditionis hodiernae: cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere rationem) concursus istius. Et cùm hec dixisset, dismisit ecclesiam.

25. Mais pendant ce temps-là il survint de grands troubles au sujet de la voie du Seigneur.

24. Car un certain orfèvre, nommé Démétrius, qui faisait en argent des petits temples de Diane, donnait par le beaucoup à gagner aux gens de sa profession.

25. Ayant assemblé ceux-ci avec les autres du même métier, il leur dit : Mes amis, vous savez que c'est de ces ouvrages qui vont tout notre gain ;

26. Cependant vous voyez vous-mêmes, et vous entendez dire que ce Paul a détruit un grand nombre de personnes, non seulement à Ephèse, mais presque par toute l'Asie, en disant que les ouvrages de la main des hommes ne sont point des dieux.

27. Et il n'y a pas seulement à croire pour nous que notre maître ne soit décrié, mais même que le temple de la grande Diane ne tombe dans le mépris, et que la majesté de celle qui est adorée dans toute l'Asie, et même dans tout l'univers, ne s'amenuise peu à peu.

28. Ayant entendu ce discours, ils furent transportés de colère, et ils s'écrierent : La grande Diane des Ephésiens !

29. Et toute la ville fut aussitôt remplie de confusion ; et ces gens-là coururent en foule au théâtre, entraînant Gaius et Aristarque, Macédoniens, qui avaient accompagné Paul dans son voyage.

30. Paul voulut aller se présenter au peuple, mais les disciples l'en empêchèrent.

31. Quelques-uns aussi des Asiatiques, qui étaient ses amis, l'envoyèrent prier de ne point se présenter au théâtre.

32. Cependant les uns criaient d'une manière, et les autres d'une autre ; car tout ce concours de peuple n'était qu'une multitude confuse, et la plupart même ne savaient pourquoi ils étaient assemblés.

33. Alors Alexandre fut dégagé de la foule par les Juifs qui le possédaient devant eux ; et ayant fait signe de la main pour qu'on fit silence, il voulait se justifier devant le peuple.

34. Mais dès qu'on sut qu'il était Juif, ils s'écrierent tous durant près de deux heures : La grande Diane des Ephésiens !

35. Après quoi, le greffier de la ville les ayant apaisés, leur dit : Ephesios, y a-t-il quelqu'un qui ne sait que la ville d'Ephese rend un culte particulier à la grande Diane, fille de Jupiter ?

36. Puis donc qu'on ne peut pas disconvenir de cela, vous devez demeurer en paix, et ne rien faire inconsidérément ;

37. Car ceux que vous avez amenés ici, ne sont ni sacriléges, ni blasphemantes de votre dieuse.

38. Si Démétrius, et les ouvriers qui sont avec lui, ont quelque plainte à faire contre quelqu'un, on tient l'audience, et il y a des procoux ; qu'ils s'appellent donc en justice les uns les autres.

39. Mais si vous avez quelque autre affaire à proposer, elle pourra se terminer dans une assemblée légitime.

40. Car nous sommes en danger d'être accusés de sedition pour ce qui s'est passé aujourd'hui, ne pouvant alléguer aucune raison pour justifier ce concours tumultuaire du peuple. Ayant dit cela, il congédia l'assemblée.

COMMENTARIA.

VERS. 2. — DIXITQUE AD EOS : SI SPIRITUM SANCTUM ACCEPSTIS CREBENTES ? AT ILLI DIXERUNT, etc. De dis-

VERS. 4. — PERGRATIS SUPERIORIBUS PARTIBUS, GALATIA ET PHRYGI, POSTQUAM JEROSOLYMIENI VENISSET AUTO-

CRIMINE BAPTISMII JOANNIS ET BAPTISMII CHRISTI ALII ACTUUM EST. QUOD AD PRESENTEM LOCUM ACTORUM ATTINET, ACTIUM, DE QUO CAP. PRECEDENTI, V. 25.

VERS. 2. — SI SPIRITUM SANCTUM ACCEPSTIS? ACCEP-

sie habet August., de Unie. bopsis, cont. Petilian., c. 7: Non omnia Joannis baptismum habentibus, iterum Apostolus Joannis baptismum dedit, sed Christi baptismum non habentes, baptizari jussit in Christo, ac per hoc neutrum destruxit, sed utrumque distinxit. Sic August. Et Chrysost.: Non dicit illis : Creditis in Jesum? Sed quid? Num Spiritum sanctum accepistis? Sciebant enim quod non habebant, sed vult illos facerit ut agnoscent quid ipsi desit, et petant. Et cùm impossisset, inquit, Paulus illis manus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebatur linguis, et propria-tibus. Ab ipso baptismum prophetat. Hoe autem Joannis baptismus non habebat. Ideo et imperfectus erat. Hoc Chrysostomus.

VERS. 9. — CUM AUTEM QUIDAM INDURABENTUR, etc. Chrysost.: Viam Domini, inquit, predicationem merito vocat. Verè enim via est, quae ducit in regnum celorum. Et nonnullis interiecit: Digrressus autem ab illis, segregavit discipulos. Impeditus scilicet illorum maledicentiam. Hoc autem facit digredientes, quia non locutus invidiam accendere, neque in maiorem incitare rixam. Et tandem : Ipse autem digressus est, ne discipuli secederent. Hoc Chrysost. Sequitur: Quotidie disputant in schola Tyranni cujusdam. Idem Chrysost.: Disserit non simpliciter inquisito loco, sed ubi schola erat, ne commode illi congregarentur. Ita Chrysost. Syriacè est, cujusdam nomine Tyranni, ut is locum concesserit, ubi Paulus scholam faceret ad docendum. Rabanus sub disjunctione dicit: Tyranni cu-jusdam; vel pro dignitate, vel proprium nomen est. Sic ille.

VERS. 10. — HOC AUTEM FACTUM EST PER BIENNIA. De hoc Beda. Hoc tempore scilicet Paulus in Epheso scriptis primam Epistolam ad Corinthios. Ita Beda. Quod itaque, c. seq., v. 52, Paulus dicit (triennium), intelligi inchoatum : nam et hic tres menses primitutum.

VERS. 11. — VIRTUTESQUE NON QUASLIBET FACIBAT DEUS PEB MANUM PAULI, etc. Chrysost.: Vides exclamationem Iudaicam. Vestes illius videbant efficaces, et non attingebant. Quid hæc re magis fieret? Et infra: Sudaria et semincincta accipiunt et sanant. Hoc Chrysostomus. Et Gregorius Nazianz., orat. 4 in Jul., generatim de sanctis: Quorum, inquit, corpora idem possunt quod animæ, sive manibus contrectentur, sive honorentur, quorum vel solum sanguinis guttae, atque exigua passionis signa idem possunt quod corpora. Sic

stisne Spiritum sanctum? id est, estisne sacramento confirmationis consignti? In confirmatione enim, initio nascentis Ecclesie, visibiliter dabatur Spiritus sanctus. Vide supra, cap. 8, v. 47 et 48.

Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ad eo Spiritum sanctum, aut sacramentum quo ille conferitur non accipimus, ut ne quidem illius nomen audiremus.

VERS. 5. — IN QUA, scilicet, baptismate. Vide dicti superiori cap., v. 25.

VERS. 4. — JEANES BAPTIZAT, etc., id est, baptismus qui erat symbolum, excitatio et protestatio penitentiae ad remissionem peccatorum Christi baptismus recipiendam; quare non satis est illi baptismus, sed suspicendum illi est quem Christus instituit.

VERS. 6. — ET CIUS IMPOSUSSIT ILLIS MANUS, imperando eis sacramentum confirmationis, Venit Spiritus sanctus, visibilis specie. Loquebatur linguis, variarum nationum, ut apostoli in die Pentecostes.

VERS. 10. — OMNES, plerique omnes, plurimi. In Asia, minore. VERS. 11. — Non quaslibet, non vulgaria miracula, sed insignia et eximia.

Nazianz. Et Nyssenus, in laudem magni Theodori: Si quis pulvrem, quo conditorum, ubi martyris corpus quiescit, obsumum est, auferre permittat, pro munere pulvis accipitur, atque tanquam res magni pretii condenda terra colligatur. Hac Gregor. Nyssenus, ut jam nihil dicamus de plurimis miraculis, quae facta refert ad reliquias sanctorum quoque D. August., l. 22 de Civit. Dei, c. 8. Hinc Gennadius, de eccl. Dogm., c. 75: Sanctorum corpora, et principiū beatorum martyrum reliquias, perinde ac si Christi membra, sincerissima honoranda, et basilicas eorum nominibus appellatae, velut loca sancta divino cultui mancipata, affectissimo, et devotione fidelissimā aedendas credimus. Si quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus sed Eunomianus, et Vigilantianus creditur. Sic Gennadius.

VERS. 45. — TENTAYERUNT AUTEM QUIDAM ET DE CIRCEMENTIBUS JUDÆIS EXORCISTIS. De exorcisis Judæis haec Josephus, lib. 8 Antiquit., cap. 2, agens de Salomone: Quin et cam rem divinitus concensus est ad utilitatem et medelam hominum, que adversus demones est efficax. Incantationis enim compositus, quibus morbipelluntur, et conjurationum modos scriptos reliquit, quibus demones fugantur, etc. Hac Josephus, qui et stupenda in hanc rem a se videt adduct. Beda de his sic: Josepho narrante, excogitavit Salomon et ducuit suis modos exorcismi, id est, conjurationis; quibus immundi spiritus non audiebat ad homines reveri. Autem hoc per reprobos ad condemnationem ipsorum, et utilitatem eorum qui vident et audiunt; quia licet illos despiciant qui signa faciunt, tamen Deum honorant, ad cuius invocationem fit. Ita Beda. Et Chrysost.: Quare autem obambulabant, seu circumabant? luci, et non annuntiandi verbi gratia. Sic Chrysost.

VERS. 45. — RESPONDENT AUTEM SPIRITUS NEQUEM, DIXIT EIS, etc. Idem Chrysost. Ex eo, inquit, quid insilebat, ostenditur demonum magia quædam vis esse quam contra infideles habent. Et quare non dixit spiritus malus: *Quid est Jesus?* Sed dixit magis: *Iesus nō!* Terrebatur enim, ne ipse penas datur. Seiebat autem concedi ei, illos uicisci, quos hujus nominis illusores fecerat. Et nonnullis interjectis: Benē autem hoc factum est et utiliter, ne posita austus quis nomen illud nominare tam temerē. Hac Chrysost. Et OEcumenius:

Vers. 12. — Sudaria. Sudarium linteum est quo sudorem abstergeremus, Italicæ appellamus *fazzoletti*.

Semicinctio. Aliqui putant semicinctum esse velamen lineum, vel pellicium, quo opifices pectus, et femora praecingunt, ne operando vestes commaculent. Probabilis est semicinctio esse zonas non admodum lata, nam ut ait Isidorus, lib. 9: *Cinctus est lata zona, et minus lata semicinctum, et utrisque minima cingulum.*

Vers. 13. — *Et cecidit timor super omnes illos,* ita ut nullus auderet talis attendere. *Et magnificebatur nomine Domini Iesu,* tanquam magna virtus existens. (Lyranus.)

Vers. 19. — Qui fuerant curiosa sectati, nimis magiam, quod sentit Syrus, qui verit: *Muli ex magnis congrexerunt libros suos, etc.*

Et combusserunt, ut vitent ignibus ignes, ait Arator.

Denariorum quinquaginta milium, coronatorum no-

*menus: Quod dicitur, inquit: Tentaverunt autem quidam et de circumventibus Judæis exorcistis, etc., hec dictio ostendit quid non tanquam exorciste in Iesum credentes, impuros spiritus adjurabant; sed tentantes; propter quod etiam, cum fideles non essent, sicut impurus spiritus dicit: *Vos autem, qui estis? sue temeritatis penas dederunt.* Hac OEcumenius.*

VERS. 48. — MULTIQUE CREDENTIUM VENIEBANT, CONFIDENTES ET ANNUNTIANTES ACTUS SUOS. Chrysost.: Maximum argumentum erat; priusquam à demonibus redarguerentur, scipios accusabant; terrentur, ne eadem pafantur. Quando enim adjutores demones accusare illos coeperunt, et non jam adjuvabant, qualis jam spes ultra quam confessio? Ite Chrysost. Prudenter tam de hac confessione loquendum est, cum Patribus synodi Tridentine, sess. 14, c. 5: Etsi, inquit, Christus non veterat quin aliquis in vindictam suorum scelerum et sui humiliacionis, cum ob aliquum exemplum, tum ob Ecclesiæ offense adificationem, delicta sua publice confiteri posuit, non est tamen hoc divino precepto mandatum; nec sat consulte humana aliquā lege præcipereatur, ut delicta, præscretum secreta, publica essent confessione aprienda. Hec concil. Hinc Leo, epist. 80: Quamvis, inquit, plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines eboscere non veretur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt pecata, ut ea non timente publicare, removeatur tam improbabilis consuetudo, ne multū à potestice remedium, præ verecundia aut timore arceatur. Sufficit enim illi confessio, quæ primum Deo offertur, tunc stratum quinque militum, nam denarius uni Julio Romano æquivalens, decem autem iulii unum efficiunt compositionem.

Vers. 20. — *Ita fortiter crescebat verbum Dei.* Syrus, usque adeò virtute magna invalescens, etc.

Vers. 21. — *In Spiritu, instiuti Spiritus sancti: Transiti Macedoniam et Achæam, et ecclesiis in illis provinciis constitutas visitare.*

Oportet me et Romanum videre, quia Dei instiitu Paulus agebatur Romanum, ut viam sibi secundum Ecclesiæ canuntur. In metropolio universi orbis erigeret.

Vers. 22. — *Mittens autem etiam ecclesiæ syri pro Jerosolymis facerent, ut patet 1 ad Corin. 4, v. 17.*

Erosimus. Erosus hic, cap. 16 Ep. ad Roman., v. 25, vocatur arcarius, id est, questor civitatis, scilicet Corinthi. Postea creatus fuit episopus Philippiensis, illius martyrio coronatus, sanctis ascriptum legitur in Martyrolo, die 16 Iulii.

In Asti. Ephesi.

Vers. 23. — *Factus est autem, in eadem civitate Ephesi.*

De via Domini, de instituto Christi et Christianismo.

Vers. 24. — *Argentarius, faber argentiarius.*

Faciens artes argenteas Diana, imagines, sive simulacra templi Diana. Sic nostri peregrini argenteas lamellæ atque Laurentianæ referunt, in quibus sanctæ illius domini effigies est expressa.

Ariphicus, submodi scriba turbas.

Vers. 25. — *Huiusmodi opifices, simillimi rerum opifices.*

Acquisitio, lucrum, quaestus.

Vers. 26. — *Pausus hic suadens avertit multam turbam, ab emptione talium imaginum, dicens in eis nihil esse numeris aut virtutis.* (Lyranus.)

Vers. 27. — *Non solum autem haec. Sors hec nostra, hoc opificum nostrum, hinc venustus.*

Periclitabatur in redagationem venire. In periculum venit reprobationis, et contemptus, redigatur et contutus, a Paulo ut inutilis et vana.

Destruo incipit. Syrus, ludibrii habebitur.

Magistras ejus, divinitatis ejus existimat.

Vers. 28. — *Magna Diana Ephesiorum.* Quare per rurum Paulus significaverat magnifici predicatori, minimèque destruendam, quasi dicunt, magna Dei etiam magistratus, et gloria exterrit manebit.

Vers. 29. — *Confusione, perturbatione, tumultu.*

Rapo Caio et Aristarcho. Illos impetu ripientes in theatrum, ut illos aliquos christians ibidem reos, et sacrilegos publice proclaimarent et macerent.

Aristarcho, quem ad Colos. 3, 10, vocat D. Paulus *concupiscentem suum.* Ascriptus est Catalogo sanctorum die 4 Augusti.

Comitus Pauli. Syrus habet, filius societas Pauli, id est, socius Pauli.

Vers. 30. — *Non permisimus discipuli, ne pericletaretur, aut etiam a furentem populū occidetur.*

commentaria. cap. xix.
scelebris, millenariis est adjectus. Ita Beda.

Vers. 28. — *Et exclamaverunt, dicentes: MAGNA DIANA EPHESIORUM!* etc. OEcumenius: Ostenditur magna Ephesiorum fuisse superstitionem, tum in ornando Diana templo, tum in honorando ejus simulacro, quod et ē colo delapsum dicebant: *Sacerdos enim dicitur, velut quod à Jove decidit.* Haec OEcumenius.

Et Beda: Mira gentilium stultitia, talia colere que ab homine constitui vel destrui posse cognoscunt. Et quid dicit Demetrius ad suos argentario? *Viri, scilicet quia de hoc artificio est nobis acquisitionis. Non solum autem haec periclitabatur nobis pars, sed et magna Diana templum in initium reputabatur, et destrui incipiet mājesta ejus quam tota Asia collit,* etc. Pergi Arator:

Non alio decuit causas, meritorumque Diana, quād obsceno tractare foro; capit area turpis Consili deformis opus, etc.

Haec Beda et Arator, christianus poeta, canens Acta apostolorum carmine.

Vers. 38. — CONVENTUS FORENSES AGUNTUR, ET PROCONSULES SUNT. SI QUID AUTEM ALTERUS REI QUERITIS,

Vers. 31. — *Quidam autem et de Asia principibus, vel catechismi, vel gentiles in Paulum bene animantur.* Vans. 32. — *Alii autem atq[ue] claudabant, etc.* Clarè hunc versiculos expressi Syrus hoc modo: *Turbæ autem, que erant in theatro, valde tunnubabantur, et alii aliud claudabant: multū autem ex eis nescierunt cur convenienter.*

Vers. 33. — *Detraxerunt, progrederi fecerunt, prætransi, scilicet, per conferiam turbam. Quomodo non est verteri detraxerunt, non est facile conjectare. Fortasse sedebat in gradibus theatri, et ab illis amicis unctionis quasi per vim detractus est, ut prodiret in medium, et concionaret ad populum.*

Prepellentibus enim Judæis, ut communem cum Paulo causa defendent; cum enim Judæi numen Diana et nos agnoscerent, eadem quia Paulus (qui et ipse erat genere Judæus) inuidia flagrabat. Videatur Alexander inisse eloquens, et gratiosus apud populum, idéoque idoneus existimat, qui verba faceret ad turbam.

Vers. 34. — *Judeum, ideoque amicum Pauli et Diuini hostem.* (Piscator.)

Vers. 35. — *Cum sedasset scriba turbas.* Scriba hic videtur tale munus in populo habuisse quale habent secretarii, aut cancellarii communitatibus spinis nos, jura civitatis callens, unde etiam in Graeco dicitur *τραπέζιον, scriba, legis doctor.*

Cultricem esse, ruror, adiutio, ut habet Syrus, id templo administrant et ornariaceant.

Jovisque prolis. In Graeco est, *à Jove demissi, sive delapsi, subintellige simulacri.* Fingebant enim de eo deum denūmis esse simulacrum illud, quod in templo Dennis colebatur.

Vers. 36. — *Oportet vos... nihil temerē agere.* Tullius, lib. 1, num. 29: *Omnis actio vacare debet temeritate et negligentiā; ne vero agere quidquam, ejus non possit causam probabilem reddere.* (Calmet.)

Vers. 37. — *Neque blasphemantes Deum vestram.* Mentiū officio ad sedandū populū.

Vers. 38. — *Causam, Syrus, literam.*

Conventus forenses aguntur. Sunt tribunalia, et circa illa fuit litigium concensus, conveniuntque judicii, dirimunt hec li ad quos pertinet. Si vero inferiores judices non satisfaciant, est provocatio ad maiores magistratus, et ad proconsulē.

Vers. 39. — *Si quid autem alterius rei queritis, gravio, ad domum, et quietem publicam spectantis.*

In legitima contestatione. In causa populi; aut comitatis provincie, tempore summi indicis, et legitime celebratis.

Vers. 40. — *Periclitum argu seditionis.* Ingreditur metum proconsulē, et imperatori, qui in auctoribus hujus tumultuariorum concursat; et seditionis sit inquisitio, et de auctoribus tumultus penas sumptuas.

Cum nullus obnoxius sit, in culpa, seu auctor; vel potius, cum illa causa probabilis quam afferre possimus ad excusandum hunc concursum et tumultum; hunc sensum miliū videatur Graecus textus exhibere.

IN LEGITIMA ECCELESIA POTERIT ABSOLVI. Quidam intel-

ligunt per legitimam ecclasiem, conventum solem-

CAPUT XX.

1. Postquam autem cessavit tumultus, vocatis Pau-

lus discipulis, et exhortatus eos, valedixit, et prof-

etus est ut iret in Macedonia.

2. Cum autem perambulasset partes illas, et ex-

hortatus eos fuisse multo sermone, venit ad Græ-

ciam :

3. Ubi enim fecisset menses tres, facte sunt illi in-

sidiæ à Judeis navigaturo in Syriam; habuitque con-

silium ut revertetur per Macedonia.

4. Comitatus est autem eum Sopater Pyrrhi Be-

roensis, Thessalonicensium verò Aristarchus et

Secundus, et Gaius Derbeus, et Timotheus: Asiani

verò Tychicus et Trophimus.

5. Huius enim precesserunt, sustinuerunt nos Troade :

6. Nos verò navigavimus post dies azymorum à

Philippis, et venimus ad eos Troadem in diebus quin-

que, ubi demoratus sumus diebus septem.

7. Una autem sabbati, cum convenissemus ad

frangendum panem, Paulus disputabat cum eis, pro-

fectorus in crastinum, protractus sermonem usque

in median noctem.

8. Erant autem lampades copiose in conaculo ubi

eramus congregati.

9. Sedens autem quidam adolescentes nomine Eutycius super fenestram, cum mergeretur somno gravi,

disputante dñi Pauli, duxit somno cecidit de tertio

conaculo deorsum et sublatus est mortuus.

10. Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit

super eum, et complexus, dixit: Nolite turbari, ani-

ma enim ipsius in ipso est.

11. Ascendens autem, frangensque panem, et gu-

stans, satiquæ allocutus usque in lacum, sic profectus

est.

12. Adduxerunt autem puerum viventem, et consola-

ti sunt non minimè.

13. Nos autem ascendentem navem, navigavimus in

Asson, inde suscepimus Paulum: sic enim disposerat

ipse per terram iter factorum.

14. Cum autem convenisset nos in Asson, eo as-

sumpto, venimus Mitylenem.

15. Et inde navigantes, sequenti die venimus con-

tra Chium, et alia applicuimus Samum, et sequenti

die venimus Mileum.

16. Proposuerat enim Paulus transnavigare Ephesum, ne que mora illi fieret in Asia. Festinabat enim,

si possibile sibi esset, ut diem Pentecostes faceret Je-

rosolymis.

17. A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit ma-

jores natu Ecclesias :

18. Qui cum venissent ad eum, et simul essent,

dixit eis: Vos scelis à primâ die quā ingressus sum

in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus

fuerim.

19. Serviens Domino cum omni humilitate, et lacry-

mis, et temptationibus que mihi acciderunt ex insidiis

Judeorum :

Judeorum; sed ex ultimis verbis hujus capituli, magis

videtur de omni solemni costitu intelligi.

CHAPITRE XX.

4. Le tumulte étant cessé, Paul fit venir les disci-